Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

GABINETE DO VEREADOR: GEFERSON ALVES

INDICAÇÃO Nº        /2023

Exmo. Senhor
Felippe Coutinho Martins

Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Indicação ao Sr. Michel Barth, Secretário da Saúde, mediante o presente
instrumento do processo legislativo municipal, no uso de prerrogativas legais, venho por
meio desta solicitar que estenda a Campanha de Controle Populacional de Cães e
Gatos por meio da castração, bem como o recolhimento de animais abandonados,
no Bairro Colúmbia.

JUSTIFICATIVA
Esclarece o nobre Vereador signatário que a referida indicação se faz

necessária e urgente, pois A superpopulação de animais domésticos é um caso de saúde
pública, a maior parte dos animais não consegue um lar, ficando pelas ruas, procriando
indesejadamente, com sede, fome, sem abrigo, doentes, correndo riscos de
atropelamento, maus tratos. A única e eficaz maneira de não permitir que isso aconteça é
castrando o animal, castração não é uma forma de mutilar o animal e sim de prevenir
algumas doenças graves e evitar o abandono de filhotes impedindo as ninhadas
indesejadas.

Além disso há inúmeras reclamações dos moradores de que os animais soltos
nas ruas, estão atacando as pessoas, principalmente os idosos e as crianças.
.

Sala das Sessões
Em, 16 de fevereiro de 2022

------------------------------------------------
GEFERSON ALVES

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310037003500340038003A005000

Assinado eletrônicamente por Geferson Israel Alves em 16/02/2023 13:19

Checksum: BF7983DCA5163C5EDA09891F202F8DE0ECE72BAAF315B739E95C1CD258EA074C